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Svendborg Bibliotek er Fyns mest populære, lød overskriften i Fyns 
Amts Avis, da resultaterne af en ny, stor undersøgelse blandt de fynske 
bibliotekers brugere blev offentliggjort i juni måned 2012. Undersøgel-
sen var kommet i stand gennem et samarbejde mellem Kulturstyrelsen 
og alle de fynske biblioteker, og den viste bl.a., at 2 ud af 3 svendbor-
gensere inden for det seneste år har besøgt ét af kommunens bibliote-
ker. Selvom dette imponerende resultat ligger langt over gennemsnit-
tet på Fyn, står biblioteket dog tilbage med dén udfordring at få den 
sidste tredjedel af befolkningen gjort til aktive biblioteksbrugere. 
 
En bedre markedsføring af alle bibliotekets tilbud og en tættere ind-
dragelse af brugerne er nogle af vejene hen imod dette mål. Udvidel-
sen af åbningstiden og fleksibiliteten i brugen i de såkaldt åbne biblio-
teker har dog landet over vist sig også at være et ganske effektivt og 
blandt befolkningen meget populært initiativ til at tiltrække nye bruge-
re. Et åbent bibliotek er – som navnet siger – åbent og tilgængeligt det 
meste af døgnet og har to former for åbningstider: med betjening – og 
selvbetjent. I den betjente åbningstid er personalet klar til at hjælpe og 
vejlede. I den selvbetjente åbningstid kan man bruge huset og selv 
afhente reserveret materiale, låne og aflevere. Man kan således bruge 
biblioteket alle ugens 7 dage. 
 
Det er derfor med lige dele glæde og spændt forventning, at Svend-
borg Bibliotek i samarbejde med Gudme Lokalråd i efteråret 2012 kan 
realisere ønsket om at etablere åbent bibliotek i Gudme. Vi ser frem til 
at få erfaringer med denne nye måde at drive bibliotek på, og det er 
samtidig håbet at kunne opbygge et netværk af borgere, der aktivt 
ønsker at deltage i bibliotekets drift og vil være med til at udvikle dette 
moderne bibliotekstilbud. 
 

Brugere og ikke-brugere 

Vidste du, at … 
 

vores hjemmeside blev 
besøgt næsten 200.000 

gange i 2011 

 



Biblioteket og kulturen 
Kultur, er det ikke noget, man pudser møbler med? 
(Storm P.) 

Bibliotekets kerneydelse er stadigvæk udlån af fysiske materialer (en blandet land-
handel af skønlitteratur, billedbøger, kogebøger, cd’er, dvd’er), men i takt med 
teknologiens udvikling forskydes balancen stille, men støt, i retning af digitale lån 
og services. I dag tilbydes blandt andet musik, film, e-bøger og lydbøger online, 
ligesom biblioteket giver adgang til en stor samling af elektroniske ressourcer –  
gratis for brugerne. Det er dog værd at bemærke, at vores samlede udlån af fysi-
ske og elektroniske enheder i 2011 var større end nogensinde tidligere. 
Sideløbende hermed udvikler Svendborg Bibliotek sig mere og mere i retning af et 
egentligt kulturhus med langt over 100 events om året og med en meget bred 
palet af arrangementer, lige fra Jørgen Leth og filmen Det erotiske menneske til 
foredrag om Egebjerg Bakker. Fra fejring af iransk nytår til den grumme historie 
om Dybbøl. 
Biblioteket har fokus på byens litterære æresborgere og egnens aktive forfattere. 
Vi afholder derfor receptioner ved bogudgivelser, som den litterære institution vi 
også er. 
Svendborg Bibliotek afholdt i løbet af vinteren seks meget velbesøgte litterære 
bogcaféer. Desuden forsyner biblioteket 38 læsegrupper med litteratur. 
Biblioteksklubben KULT har nu over 300 medlemmer, der regelmæssigt får ny-
hedsbreve om bibliotekets aktiviteter og modtager særlige klubtilbud. 
 

 Over 1.600 deltog i vores mangeartede arrangementer for voksne 
 

 Flere end 30 foto- og kunstudstillinger  
 

 Et samlet udlån på over 1.000.000 enheder 

http://www.livet.se/ordsprog/liknande/dk_40954


Ved udgangen af 2015 skal al kommunikation mellem borgerne og det 
offentlige foregå digitalt, men ifølge tal fra Danmarks Statistik i 2011 har 
400.000 borgere over 65 år, svarende til godt 4.000 svendborgensere, 
aldrig benyttet sig af internettet.  
 
Her spiller Svendborg Bibliotek en helt naturlig rolle som det sted, der kan 
vejlede i de digitale systemer og hjælpe borgerne videre, både i den dagli-
ge anvendelse af internettet og med målrettede kurser til IT-svage bruge-
re. Biblioteket er en ideel ramme for løsningen af denne opgave: vi har 
stor erfaring med vejledning og undervisning, vi er det åbne, frie sted og 
opleves ikke som en offentlig myndighed, og endelig har biblioteket med 
sine lange åbningstider en stor og fleksibel tilgængelighed. Vi lægger i 
vores undervisning stor vægt på, at kursisterne selv får fingrene på tasta-
turet og afprøver tingene i praksis. 
 
Dén udfordring, der ligger i at følge med i udviklingen, gælder dog ikke 
blot for vores brugere. Mange nye platforme i alle mulige varianter – 
smartphones, iPads, e-bogslæsere, tablets, iPods, mp3-afspillere o.s.v. – 
kræver, at vi som bibliotek er i stand til at rådgive om og vejlede i brugen 
af dem. Gennem kurser og sidemandsoplæring forsøger vi løbende at 
holde os opdaterede på området. 
I 2011 har biblioteket under overskriften It er for alle afholdt ikke færre 
end 34 brugerkurser med et bredt spekter af emner, og det vil fortsat 
være et vigtigt indsatsområde i 2012-13. 

Biblioteket og undervisningen 
 



I 2011 skiftede Svendborg Biblioteks erhvervsservice navn til Erhvervs-
punkt. Det nye navn signalerer ønsket om at styrke en veletableret ser-
vice og tilføre endnu større værdi til virksomheder, ikke alene i Svend-
borg, men på hele Fyn. Derfor har der i det forløbne år også været øget 
fokus på kompetenceudvikling og udbygning af netværk.  
Erhvervspunkts målsætning er netop Fra Viden til værdi, hvilket under-
streger tilhørsforholdet til biblioteket – vores speciale er at levere rele-
vante markedsdata og informationer til kunderne. I Erhvervspunkt ar-
bejdes der endvidere på at kunne tilbyde erhvervslivets interessenter 
arrangementer med sværvægtere fra det private erhvervsliv. Arrange-
menterne skal kombinere netværk og viden, og tanken er, at de kan 
være med til at skabe debat om det lokale erhvervsklima ved at sætte 
fokus på det sydfynske erhvervslivs udfordringer og muligheder. 
 
Et andet vigtigt mål for Erhvervspunkt er synlighed. For at kunne levere 
mest muligt til flest mulige er det nødvendigt at udbrede kendskabet til 
vores ydelser, og vi vil fremadrettet sørge for at være der, hvor vores 
potentielle brugere er. Udvikling gennem viden er vores kerneområde, 
og der vil fremover blive taget endnu flere skridt i retning af at bringe 
vores viden ud til virksomhederne på hele Fyn. Dette vil bl.a. ske i et tæt 
samarbejde med de øvrige fynske biblioteker.  
Svendborg Bibliotek har også gavn af at få indblik i virksomhedernes 
hverdag, og derfor vil Erhvervspunkt fremover forsøge at skabe rum for 
netværk og vidensdeling på biblioteket til gavn for fælles udvikling.  
 

Der har været iværksat en målrettet indsats over for deltagerne i Frem-
tidsfabrikkens kursusforløb Boost 1.0 og for iværksættere på Svendborg 
Erhvervsskole. 
Debatarrangementer med sværvægtere inden for dansk erhvervsliv – 
f.eks. Søren Brandi og Lars Goldschmidt. 
 

Biblioteket og erhvervslivet 
fra viden til værdi 



Biblioteket og børnene 

Bibliotekernes fødekæde begynder med børnene, og 
fra undersøgelser ved vi, at gode læsevaner, som så 
meget andet, grundlægges i barndommen. Vi har 
derfor et dobbeltmotiv til at tiltrække, motivere og 
inspirere børnene til at blive regelmæssige biblio-
teksbrugere og ivrige læsere. Den, der læser meget 
og godt, klarer sig bedre i livet – og får en livslang 
glæde ved læsning. 
Men foruden den store satsning på læsning, som kan 
ses i de følgende punkter, handler børneliv i dag om 
så meget andet. Arrangementer, børneteater, kultur, 
musik, venner og alt det digitale, ikke mindst.  
 
Barda for børnefamilier 
2011 stod helt ekstraordinært i rollespillets tegn, da 
Sydfyn og Valdemars Slot var vært for det fynske 
Bardatræf med over 2.000 deltagende børn.  
 
Bogstart 
– fokus på sproglig udvikling for børn 
Gratis bogpakker til børn – det er kernen i Bogstart, 
som Kulturstyrelsen står bag.  Her i Svendborg tilby-
der vi Bogstart til børn i områderne Skovparken og 
Byparken.  I 2011 uddelte vi 200 bogpakker. 

Vidste du, at … 
 

du kan blive ven med  
biblioteket på Facebook? 

 



Fortællefestival for børnehavebørn 
Svendborg Bibliotek afholdt i samarbejde med udvalgte 
børnehaver en fortællefestival, hvor pædagoger 
fortalte for hinandens børn. Inden festivalen var de del-
tagende pædagoger på kursus med historiefortæller 
Anette Jahn.  
 
Minikulturel rygsæk for 4. klasser 
I samarbejde med Børnekulturelt Netværk deltog børne-
biblioteket i projektet Minikulturel Rygsæk med et forløb 
for ti 4. klasser på biblioteket. Børnene skulle udvikle en 
historie eller opdigte en hovedperson sammen med for-
fatteren Mette Finderup. 
 
Pallesgavebod.dk  
Det virtuelle børnebibliotek kobler det virtuelle rum med 
det fysiske. Gennem forskellige temaer inddrages børne-
ne som skabende medaktører. Således havde vi et ny-
heds- og musikstudie, og der kunne designes t-shirts og 
pimpes sko. Denne form for social deltagelseskultur har 
beriget biblioteksrummet, udfordret personalet og skabt 
overraskelse blandt de besøgende. 
 
Walkie Talkie for unge 
Walkie Talkie er bibliotekets ungeindsats og har blandt 
andet afholdt temaarrangementer om fotokunst, pro-
grammering, fodbold, musik og uddannelse. De unge har 
også sat deres præg på det fysiske bibliotek med indret-
ningen af et hyggehjørne i musikområdet.  

Vidste du, at … 
 

du på Bibzoom.dk kan vælge mellem 
mere end 10 millioner musiknumre? 

 



 
 
 
 
 

 
At lægge planer kræver modet til at se i krystalkuglen og spå om fremtiden, og i de nærmeste år tyder meget på et 
endnu større fokus på borgerinvolvering og brugerinddragelse. Vi tør også vove den påstand, at vi i det offentlige 
ikke får flere ressourcer til at løfte opgaverne.  
På bibliotekerne betyder det flere selvbetjeningsløsninger. På landsplan er der allerede etableret åbne biblioteker i 
hver anden kommune, og vi ser en stigende brug af frivillige. Dette vil også ske her i Svendborg, og mange af de 
indsatsområder, vi herunder fremhæver, peger da også i den retning. 
Behovet for viden og læring er konstant stigende, og også her ses et ændret biblioteksbegreb udfolde sig. I dag er 
biblioteket ved siden af kulturhustanken også blevet til et af de væsentlige læringsrum i kommunen – også den del 
styrkes i de kommende år. 
 
 
 

Åbne Biblioteker 
 
Gudme–filialen 
Allerede i 2012 forventer vi at kunne åbne vores første åbne (selvbetjente) biblioteksfilial i Gudme med en åbnings-
tid fra 7 til 22 alle dage. Gudme Lokalråd modtog kr. 400.000 til etableringen. Udviklingen af det åbne bibliotek sker 
i et samarbejde mellem Gudme Lokalråd og Svendborg Bibliotek. 
Vi vil her også forsøge at etablere netværk af borgere, der kan indgå som støttegruppe for filialen i Gudme. 
 
Forsøg med åbningstid 8–21 på Svendborg Bibliotek 
I to etaper vil vi udvide åbningstiden på hovedbiblioteket.  
1. etape med åbent kl. 8–10 i hele biblioteket mandag–fredag iværksættes fra 01.10.12 og  
2. etape med åbent kl. 19–21 mandag aften iværksættes i 2013.                                                                                      
 
Biblioteket som værested, rum til fordybelse og digitalt lab  
Vi vil i løbet af 2013 indrette biblioteksrummet mere brugervenligt og inspirerende. 
 
Nyt indhold i filialerne 
I løbet af 2013 vil vi afprøve bogcaféer og brugerdrevne arrangementer. 
 
Større handicaptilgængelighed 
Certificering i www.godadgang.dk  
 
Bedre telefonbetjening 
Personlig telefonbetjening til erstatning af den automatiserede i løbet af 2013. 

Handlingsplan for 2012—13 

http://www.godadgang.dk


Inspiration og læring 
 
IT er for alle 
Undervisning i IT, hver uge i vinterhalvåret. 
 
Fokus på formidlerrollen 
Vi er formidlere, det er essensen af et bibliotek, og vi skal afholde 
flere interne og eksterne bogcaféer for børn og voksne, arbejde 
med udlånsområdet, skærpe den virtuelle formidling og finde nye 
måder at formidle musik på. 
 
Det mobile bibliotek 
I løbet af 2013 etableres en mobil enhed, der kan bringe bibliote-
ket ud, hvor brugerne færdes.  
 
 

Danskernes digitale bibliotek 
 
 IT-café, blandt andet med vejledning i og udlån af e-bogslæsere, 
særligt fokus på undervisning af ældre 
For mange mennesker er smartphones, e-bogslæsere, nemID m.m. 
ukendt land. Vi vil gerne hjælpe på vej i den digitale verden. 
 
Bedre udnyttelse af IT-ressourcer – også markedsføring 
Svendborg Bibliotek råder over adgang til mange ressourcer på 
nettet, men for få kender og bruger dem, og det skal ændres gen-
nem en målrettet indsats. 
 
Udvikling af hjemmesiden 
Et område, hvor tingene konstant ændrer sig, og vi skal i 2013 se 
grundigt på de nye tilbud på markedet og måske skifte hjemme-
side. 
 
 
 



Partnerskaber 
 
Frivillige. 
Dialog og samarbejde med frivillige.  
 
Deltagelse i nationale og regionale biblioteksfællesskaber  
Svendborg er fortsat en aktiv partner i fællesskaber omkring f.eks. 
Non User-undersøgelsen og nye tiltag afledt af denne, De danske 
bibliotekers Tænketank og Den Fynske Tone. 
 
Udvikle samarbejdet med folkeskolen og de større uddannelses-
institutioner i Svendborg.  
Bedre samarbejde, synliggørelse af bibliotekets services. En bedre 
kontakt til skolernes 8. klasser. Biblioteksorientering for 8. klasser. 
Informationsmøder for lærere og skolebibliotekarer. 
 
 

Professionel udvikling 
 
117 ting, intern læring og morgenuniversitet fortsættes 
Svendborg Biblioteks interne læringsmodeller skal udvikles og 
skærpes, og vi ønsker at uddanne medarbejdere til instruktører 
og eksperter. 
 
Et samlet image (mission/vision) 
Bibliotekets mission/vision skal være kendt af alle i huset, af vores 
samarbejdspartnere og borgerne. 
 
Etablering af tværfaglige grupper i børnebiblioteket 
Vi ønsker at afprøve en model til større selvstændighed og tvær-
faglighed i (i første omgang) børnebiblioteket. 
 
Udvikling af bedre mødestruktur og -form 
Vi ønsker at afprøve forskellige mødeformer og se kritisk på an-
tallet og kvaliteten af møderne. 

 

Vidste du, at … 
 

vores udvalg af e-bøger 
nu omfatter mere end  
70.000 titler 



Vidste du, at … 
 

virksomheder kan bestille skræddersyede markedsdata 
gennem bibliotekets Erhvervspunkt? 

 


